CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Relatório de viagem n.º     /2023

Agendamento de Viagem: 073/2023;

Procedimento Interno de Viagem: 067/2023;

Motorista: Fabiano Washington Silva;

Destino: São Paulo/SP;

Data de saída: 26/09/2023;

Hora de saída: 17:00 horas;

Data de chegada: 28/09/2023;

Hora de chegada: 20:00 horas.

Participantes: Vereadores Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

(Marcelo Tidy), José Barbosa da Silva (Zezinho Cabeleireiro) e Antônio

Donizete Mercúrio (Donizete da Farmácia).

Objetivos da viagem: Missão oficial no Palácio dos Bandeirantes,

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação de São Paulo, e Alesp.

Servimo-nos do presente para encaminhar relatório da viagem

realizada pelos parlamentares Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

(Marcelo Tidy), José Barbosa da Silva (Zezinho Cabeleireiro) e Antônio

Donizete Mercúrio (Donizete da Farmácia), entre os dias 26 a 28 de

setembro de 2023, com os serviços do motorista, Sr. Fabiano Washington

Silva, à cidade de São Paulo/SP, para tratar de assuntos de interesse

do Legislativo.

* 26/09/2023: Chegamos em São Paulo, por volta das 23:55 h,

onde seguimos para a hospedagem.

* 27/09/2023: Às 08:30 h, seguimos para reunião com a Sr.ª

Juliana Nunes, assessora do Secretário de Habitação, para tratativas

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

referentes aos predinhos do Jardim Alvorada, que estão com sérios

problemas com o esgoto a céu aberto.

Segue notícia sobre o tema:

<https://sampi.net.br/franca/noticias/2791272/franca-e-

regiao/2023/10/moradores-reclamam-de-esgoto-vazando-a-ceu-aberto-em-

bairro-de-franca> Acesso em: 05/10/2023.

* Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação de São

Paulo, em reunião marcada com a Assessora do Secretário Marcelo

Cardinale Branco, Sr.ª Juliana Nunes, da referida entidade, às 09:00

h, a fim de ser tratado sobre a inclusão de Franca no Programa Estadual

de Melhorias (PEM) em prol da resolução do problema existente no bairro

Jardim Alvorada, onde há problema de esgoto a céu aberto nos prédios

habitacionais localizado em tal bairro.

* Comparecimento na Alesp, no dia 27/09/2023, às 15:00 h,

em reunião com o Deputado Rafael Silva, Deputada delegada Graciela e

Deputado Guilherme Cortez, a fim de tratarmos da disponibilização de

emendas para as áreas da saúde, infraestrutura e assistência social

do município de Franca;

* Comparecimento à sede do Palácio dos Bandeirantes, no dia

28/09/2023, às 09:00 h, em reunião com o Diretor de Relacionamento com

a Sociedade, Elson Pondé, Sérgio Fontellas e Taís Horta, às 13:00 h,

para tratar de verbas para o município de Franca, disponibilizadas

pelo governo do Estado de São Paulo, sobretudo, na área da saúde.

Discutimos e recebemos informações estratégicas

apresentadas pelo Poder Público daquela localidade, de relevante

interesse público e alcance social, que poderão ser aproveitadas e

implementadas no município de Franca.

Após a reunião, retornamos de viagem, com saída por volta

das 12:30 h e chegada, em Franca, às 20:00 h.

https://sampi.net.br/franca/noticias/2791272/franca-e-regiao/2023/10/moradores-reclamam-de-esgoto-vazando-a-ceu-aberto-em-bairro-de-franca
https://sampi.net.br/franca/noticias/2791272/franca-e-regiao/2023/10/moradores-reclamam-de-esgoto-vazando-a-ceu-aberto-em-bairro-de-franca
https://sampi.net.br/franca/noticias/2791272/franca-e-regiao/2023/10/moradores-reclamam-de-esgoto-vazando-a-ceu-aberto-em-bairro-de-franca

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao motorista, Sr.

Fabiano Washington Silva, a quantia de R$ 1.482,09 (mil, quatrocentos

e oitenta e dois reais e nove centavos), R$ 882,09 a título de diária

(oitocentos e oitenta e dois reais e nove centavos) e R$ 600,00 de

numerário (seiscentos reais). Não houve devolução da diária e

devolveu, a título de numerário, R$ 141,71 (cento e quarenta e um

reais e setenta e um centavos).

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Marcelo Henrique da Silva Guilhermino (Marcelo Tidy), a quantia de R$

1.411,34 (mil, quatrocentos e onze reais e trinta e quatro centavos),

a título de diária. Devolveu a quantia de R$ 290,31 (duzentos e noventa

reais e trinta e um centavos).

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

José Barbosa da Silva (Zezinho Cabeleireiro), a quantia de R$ 1.411,34

(mil, quatrocentos e onze reais e trinta e quatro centavos), a título

de diária. Devolveu a quantia de R$ 228,91 (duzentos e vinte e oito

reais e noventa e um centavos).

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Antônio Donizete Mercúrio (Donizete da Farmácia), a quantia de R$

1.411,34 (mil, quatrocentos e onze reais e trinta e quatro centavos),

a título de diária. Devolveu a quantia de R$ 272,50 (duzentos e setenta

e dois reais e cinquenta centavos).

Seguem, em anexo, relatório do motorista, fotos e

declarações de presença extraídas do locais visitados.

Certos da Vossa colaboração, aproveitamos para apresentar

protestos de alta estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca/SP, 05 de outubro de 2023.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

_____________________________________

ZEZINHO CABELEIREIRO
Vereador

_____________________________________

DONIZETE DA FARMÁCIA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 5

Assessora Juliana Nunes (Secretaria de Desenvolvimento Urbano e

Habitação).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 6

Deputado Rafael Silva (Alesp).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 7

Deputada delegada Graciela (Alesp).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 8

Deputado Guilherme Cortez (Alesp).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 9

Elson Pondé, Sérgio Fontellas e Taís Horta (Palácio dos Bandeirantes).